
Соблюдайте требования законодательства, не допускайте фактов неуплаты 
подоходного налога!

Инспекция Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по 
Осиповичскому району (далее - инспекция) сообщает следующее.

Согласно статье 195 Налогового кодекса Республики Беларусь (далее - Кодекс) 
плательщиками подоходного налога с физических лиц признаются физические лица.

Согласно подпункту 1.1 пункта 1 статьи 196 Кодекса объектом налогообложения 
подоходным налогом с физических лиц признаются доходы, полученные плательщиками 
от источников в Республике Беларусь и (или) от источников за пределами Республики 
Беларусь. 

Согласно подпункту 2.39 пункта 2 статьи 196 Кодекса объектом налогообложения 
подоходным налогом с физических лиц не признаются доходы, полученные 
плательщиками в размере сумм подоходного налога с физических лиц, уплаченных за 
счет средств налогового агента при установлении контролирующим органом факта 
неправомерного неудержания и неперечисления в бюджет указанных сумм налоговым 
агентом.

Согласно пункту 7 статьи 216 Кодекса при установлении налоговым органом факта 
невыполнения или выполнения не в полном объеме налоговым агентом в установленный 
срок обязанности по удержанию у плательщика и (или) перечислению в бюджет 
исчисленной суммы подоходного налога с физических лиц уплата подоходного налога с 
физических лиц производится за счет средств налоговых агентов.

В соответствии с подпунктом 1.6 пункта 1 статьи 197 Кодекса к доходам, 
полученным от источников в Республике Беларусь, относятся  вознаграждения за 
выполнение трудовых или иных обязанностей, включая денежные вознаграждения и 
надбавки за особые условия работы (службы), выполненную работу, оказанную услугу, 
совершение действия (бездействие), получаемые плательщиками от белорусских 
организаций. 

Согласно пункту 1 статьи 216 Кодекса белорусские организации, от которых 
плательщик получил доходы, обязаны исчислить, удержать у плательщика и перечислить 
в бюджет исчисленную сумму подоходного налога с физических лиц.

Согласно пункту 5 статьи 216 при невозможности удержания налоговым агентом 
подоходного налога с физических лиц по причине прекращения выплат доходов 
плательщику (в том числе вследствие прекращения трудового договора (контракта), 
расторжения гражданско-правового договора либо по иной причине) налоговый агент 
обязан в тридцатидневный срок со дня выявления им и (или) налоговым органом 
указанных фактов направить в налоговый орган по месту жительства плательщика 
письменное сообщение о сумме задолженности по подоходному налогу с физических 
лиц.

Таким образом, инспекция напоминает о необходимости соблюдения требований 
законодательства, недопущении фактов невыполнения или выполнения не в полном 
объеме обязанностей налогового агента.
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